ram humanam quam sumpsit suscitavit. Et alibi
scriptum est: «Et erit requies ejus gloria⁸⁸,» id
est, requies sepulcrum, gloria autem resurrectio-
nem indicat

Quis demum hæc audiens a prophetis de Chri-
sto dicta, non fatetur hunc Deum vere ad mundi
salutem hominem factum esse, idola destruxisse,
dæmoniorum sacrificia abolevisse? Ubi sunt Ægy-
pti sacrificia? ubi Memphis oracula? ubi Se-
benyte Simonem colens? ubi Nuphis vinum ado-
rans? ubi sunt hodie solis cultores? ubi Dianæ
templum? ubi Cyziceni templi Apollinis et omnium
demoniorum oracula? Christo enim manifestato
et in cruce pendente, Deus ubique adoratur et
glorificatur. Nonne vos pudet, Judæi, nos idololatrias
et idolis sacrificantes vocare? Attamen mirum non
est. Omnis enim meretrix mulieri liberæ nomen
suum imponit, vocitans illam meretricem. Nam
Isaïæ, Jeremiæ, et reliquis prophetis, adeoque ipsi
Christo non pepercistis; et quomodo nobis Christia-
nis potestis parcere? si vero haberetis hanc po-
testatem, quam nos hodie habemus, non sineretis
unum ex nobis inter vos vivere, ut nos vos tolera-
mus. Cum enim dicitis, cur non locuti sint aperte
et nude de Christo prophete, quæro et ego a vobis,
cur non dixerint prophete vobis Judæis de Christo:
Cavete, veniet homo appellatus Jesus, ne illi credite
quia impostor est? Sed ita verum esse Christum et
Deum, quem prophete prænantiauerunt, nolentes
credere, impostorem, nec Christum accipitis. **C**
ἀλλ' οὕτως τὸν ἀληθινὸν Χριστὸν καὶ Θεὸν, ἐν οἱ
πλάνον καὶ οὐ Χριστὸν ἐνόησαν.

Sin autem Judeus dixerit: Quomodo, cum Deus
præceperit ne adorentur ligna, lapis, et opera
manuum hominum, vos, Christiani, hæc adoratis
et colitis, facientes ex his cruces et imagines? re-
sponde illi: Dic mihi et tu, Judæe, quare tu adoras
legis librum, cum e pellibus et immundis coriis com-
pactus sit? cur Jacob patriarcha adoravit in sum-
mitate virgæ Joseph⁸⁹? Quod si potuerit dicere: Et
si adoro legis librum, non naturam pellium adoro,
sed verborum virtutem; neque Jacob adorans vir-
gam, lignum adoravit, sed qui eam possidebat Jo-
seph; dic illi: Similiter et nos Christiani adorantes
Christi crucem, non ligni naturam adoramus,
quod absit, sed Christum in eo crucifixum. Quomodo
admodum et vos, si inveneritis hodie duas tabu-
las et duo Cherubim aurea, quæ fecit Moyses, et
arcam, adoraretis ea colentes illum qui hæc manda-
vit fieri; ita et nos cum imagines adoramus, non
adoramus lignum, quod absit! sed Christum coli-
mus et sanctos ejus; neque lignum neque picturam
adoramus, cum sæpius imagines vetustas abstergimus
et renovamus, aut putrescentes conburimus, alias-
que novas facimus, tantummodo ad bonam me-
moriam servandam. Vos autem, dicite mihi, cur
imaginem Nabuchodonosor Babylone adoratis?
⁸⁸ Isa. xl, 10. ⁸⁹ Hebr. xl, 21.

⁸⁸ Isa. xl, 10. ⁸⁹ Hebr. xl, 21.

et illic quidem habentes Daniel et alios prophetas A qui vos docerent? Et ego Christianus, cum Christi adoro imaginem, dico: Gloria Deo sanctorum; non dico: Gloria ligno aut picturæ; tu vero, Nabuchodonosor adorans imaginem, dicebas: Gloria Nabuchodonosor. Ego crucem adoro, nec dico: Gloria ligno, quod absit! tu vitulum adoras, et dicis: « Hi sunt dei tui, Israel, qui eduxerunt te e terra Ægypti⁹⁰. » Nos Christiani multis annis captivi et malis afflicti, Deum non negamus.

τὸν σταυρὸν, οὐ λέγω, Δόξα ξύλου, μὴ γένοιτο! σὺ δὲ προσκυνεῖς τὴν μόσχον, λέγεις: « Οὗτοι οἱ θεοὶ σου, Ἰσραὴλ, οἱ ἐξαγαγόντες σε ἐκ γῆς Αἰγύπτου. » καὶ καταπονούμενοι, τὸν Θεὸν οὐκ ἀρνούμεθα.

Si qui Christiani negaverunt, non tam multi quam B vos Babylone, non quidem percussi nec excoiati, sed mero in verbo omnes negastis, et imaginem hominis adorastis. Et nisi tres pueri fidem in Deum servassent, ubi fidem in Deum servassetis? et tamen tanta signa videratis in omni loco, in Ægypto sub Moysæ, in mari Rubro, in deserto, in columna ignis, in nube luminis, in monte Sina. Num talia bona Deus alicui contulit? Num Deus alicui ita locutus est legibus et tubis angelicis, et tantis miraculis legem vobis ferens, manna rorans, prophetas inter vos mittens, gentes subjugans, alienigenas destruens, tabulas præbens, tabernaculum vestrum describens, Moysen ceu alterum Deum, ut suas vices agat, vobis præficiens? O vestri populi cæcitate! o malam voluntatem! o ingratum animum et voluntariam obscritatem! supra in monte Moyses vobis periclitabatur, vos infra vitulum singebatis; supra ille Deum rogabat, et infra Deum tu iratum reddebas, et vitulum adorabas; manna comedebas, et Deo insultabas. Dixit enim David: « Adhuc escæ erant in ore eorum, et ira Dei ascendit super eos⁹¹. » Et de nobis Christianis quid dicere potestis, nos nempe Filium Dei adorare? Sed respondete: Cur vos vestros filios et filias, ut loquitur David, immolavistis dæmoniis Belphegor? quid? vos semper fidem habetis? absit! Audi Moysen dicentem ad populum (et tunc quidem in Deum pius erat Hebræorum populus), audi quid dicat Moyses: « Generatio perversa sunt, et non est fides in ea⁹², » et rursus: « Generatio prava et perversa, hæc reddis Domino⁹³. » Et multa alia testimonia de vobis mala occurrunt in vestris a Deo prophetiis dicentia: « Filios enim genui et exaltavi, ipsi autem spreverunt me; bos cognovit possessorem suum, et asinus præsepe domini sui, Israel autem me non cognovit, et populus meus non intellexit. Væ genti peccatrici, populo pleno peccatis⁹⁴! » Et rursus idem propheta Isaias vobis dicit: « Audite verbum Domini, domus Sodoma; percipite legem Dei, popule Gomorrhæ⁹⁵. » Videte quomodo Sodomas, et infideles, populumque dementem Judæos vocet Deus, et idololatras, et ingratos, et generationem pravam et perversam, et filios castigandos. « Et sacrificaverunt dæmoniis et